



## 平成28年3月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

平成27年11月6日

上場会社名 ULSグループ株式会社 上場取引所 東  
 コード番号 3798 URL <http://www.ulsgroup.co.jp/>  
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 漆原茂  
 問合せ先責任者 (役職名) 財務経理担当取締役 (氏名) 高橋敬一 TEL 03-6220-1416  
 四半期報告書提出予定日 平成27年11月9日 配当支払開始予定日 ー  
 四半期決算補足説明資料作成の有無： 無  
 四半期決算説明会開催の有無： 無

百万円未満切捨て

### 1. 平成28年3月期第2四半期の連結業績（平成27年4月1日～平成27年9月30日）

(1) 連結経営成績（累計） (%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
28年3月期第2四半期	1,872	△2.8	369	6.7	370	5.6	256	△6.3
27年3月期第2四半期	1,925	2.4	346	68.6	351	68.3	274	120.6

(注) 包括利益 28年3月期第2四半期 236百万円 (11.1%) 27年3月期第2四半期 213百万円 (14.7%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
28年3月期第2四半期	44.83	44.77
27年3月期第2四半期	48.35	48.04

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
28年3月期第2四半期	4,285	3,479	80.1	597.95
27年3月期	4,503	3,318	72.2	569.08

(参考) 自己資本 28年3月期第2四半期 3,432百万円 27年3月期 3,250百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
27年3月期	—	0.00	—	15.00	15.00
28年3月期	—	0.00	—	—	—
28年3月期(予想)	—	—	—	12.00	12.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無： 無

### 3. 平成28年3月期の連結業績予想（平成27年4月1日～平成28年3月31日）

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	4,200	△2.4	550	△20.1	550	△20.7	330	△22.2	57.77

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無： 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）： 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用： 有

(注) 詳細は、添付資料3ページ「2. サマリー情報（注記事項）に関する事項（2）四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用」をご覧ください。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更： 有

② ①以外の会計方針の変更： 無

③ 会計上の見積りの変更： 無

④ 修正再表示： 無

(注) 詳細は、添付資料3ページ「2. サマリー情報（注記事項）に関する事項（3）会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示」をご覧ください。

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）

28年3月期2Q	6,160,800株	27年3月期	6,132,800株
28年3月期2Q	420,800株	27年3月期	420,800株
28年3月期2Q	5,730,724株	27年3月期2Q	5,674,114株

② 期末自己株式数

③ 期中平均株式数（四半期累計）

※ 四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期連結財務諸表のレビュー手続を実施中です。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、当社としてその実現を約束する趣旨のものではありません。実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報 .....	2
(1) 経営成績に関する説明 .....	2
(2) 財政状態に関する説明 .....	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明 .....	2
2. サマリー情報（注記事項）に関する事項 .....	3
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 .....	3
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 .....	3
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示 .....	3
3. 四半期連結財務諸表 .....	4
(1) 四半期連結貸借対照表 .....	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 .....	5
四半期連結損益計算書	
第2四半期連結累計期間 .....	5
四半期連結包括利益計算書	
第2四半期連結累計期間 .....	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 .....	7
(継続企業の前提に関する注記) .....	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) .....	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第2四半期連結累計期間におけるわが国の経済は、9月発表の日銀短観によると、大企業全産業のDI（業況判断指数）は前回調査と同じプラス19となるとともに、設備投資計画は大企業全産業で前年度比10.9%増加と前回調査から上方修正されるなど、引き続き堅調に推移しております。

また、当社グループの属する情報サービス業界についても、2015年度ソフトウェア投資計画が、前回調査の前年度比2.8%増加から3.2%増加（日銀短観：ソフトウェア投資額（大企業全産業）参照）に上方修正されるなど、引き続き全般的にIT投資の拡大基調が続いています。

このような経営環境の下で、当第2四半期連結累計期間の当社グループの経営成績は下記のとおりとなりました。

売上高	1,872,029千円	（前年同期比2.8%減）
営業利益	369,676千円	（前年同期比6.7%増）
経常利益	370,886千円	（前年同期比5.6%増）
親会社株主に帰属する 四半期純利益	256,934千円	（前年同期比6.3%減）

特筆すべき事項を記載すると下記のとおりです。

①売上高については、主に金融、製造、建設、サービス、空運業等を中心とする既存顧客のIT投資の拡大により受注が堅調に推移し人員の稼働が高水準を維持する一方、第3四半期会計期間以降に作業完了（売上計上）となるいわゆる仕掛案件が417,455千円と、第2四半期連結会計期間末としては過去最高水準（前年同期末比154.2%増）になったことなどから、1,872,029千円（前年同期比2.8%減）となりました。

②損益面については、堅調な受注による高稼働とプロジェクトの品質管理の徹底を継続したことにより、売上総利益率は前年同期の35.0%から37.7%に改善しました。この結果、当四半期の営業利益及び経常利益はそれぞれ369,676千円（前年同期比6.7%増）、370,886千円（前年同期比5.6%増）となり、第2四半期連結累計期間としてはともに過去最高を記録しました。親会社株主に帰属する四半期純利益については、当連結累計期間に特段の特別利益が計上されなかったことにより、256,934千円（前年同期比6.3%減）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

総資産は、主に前連結会計年度末の売掛金の回収により、前連結会計年度末比4.8%減少の4,285,367千円となりました。

また、負債についても、主に前連結会計年度末の未払法人税等の支払いや賞与の支払いにより、前連結会計年度末比32.0%減少の805,626千円となりました。

純資産は、主に親会社株主に帰属する四半期純利益の計上により、前連結会計年度末比4.9%増加の3,479,741千円となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

当第2四半期連結累計期間の業績はほぼ計画通りとなっており、現時点では平成27年5月14日に公表しました業績予想に変更ありません。

2. サマリー情報（注記事項）に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

税金費用については、当第2四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。

ただし、当該見積実効税率を用いて税金費用を計算すると著しく合理性を欠く結果となる場合には、法定実効税率を使用する方法によっております。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

会計方針の変更

(企業結合に関する会計基準等の適用)

「企業結合に関する会計基準」（企業会計基準第21号 平成25年9月13日。以下「企業結合会計基準」という。）、「連結財務諸表に関する会計基準」（企業会計基準第22号 平成25年9月13日。以下「連結会計基準」という。）及び「事業分離等に関する会計基準」（企業会計基準第7号 平成25年9月13日。以下「事業分離等会計基準」という。）等を第1四半期連結会計期間から適用し、支配が継続している場合の子会社に対する当社の持分変動による差額を資本剰余金として計上するとともに、取得関連費用を発生した連結会計年度の費用として計上する方法に変更しております。また、第1四半期連結会計期間の期首以後実施される企業結合については、暫定的な会計処理の確定による取得原価の配分額の見直しを企業結合日の属する四半期連結会計期間の四半期連結財務諸表に反映させる方法に変更しております。加えて、四半期純利益等の表示の変更及び少数株主持分から非支配株主持分への表示の変更を行っております。当該表示の変更を反映させるため、前第2四半期連結累計期間及び前連結会計年度については、四半期連結財務諸表及び連結財務諸表の組替えを行っております。

企業結合会計基準等の適用については、企業結合会計基準第58-2項(4)、連結会計基準第44-5項(4)及び事業分離等会計基準第57-4項(4)に定める経過的な取扱いに従っており、第1四半期連結会計期間の期首時点から将来にわたって適用しております。

これによる損益に与える影響はありません。

3. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成27年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成27年9月30日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	2,324,045	2,287,707
売掛金	1,261,128	735,681
仕掛品	94,065	417,455
その他	206,348	228,506
流動資産合計	3,885,588	3,669,351
固定資産		
有形固定資産	32,114	30,533
無形固定資産		
のれん	60,528	57,355
その他	8,658	7,517
無形固定資産合計	69,186	64,873
投資その他の資産		
投資有価証券	390,836	393,801
その他	125,709	126,808
投資その他の資産合計	516,546	520,609
固定資産合計	617,847	616,016
資産合計	4,503,436	4,285,367
<b>負債の部</b>		
流動負債		
未払金	118,247	197,608
未払費用	212,928	100,189
賞与引当金	308,713	205,322
未払法人税等	279,608	155,425
その他	246,848	128,106
流動負債合計	1,166,345	786,651
固定負債		
その他	19,015	18,974
固定負債合計	19,015	18,974
負債合計	1,185,360	805,626
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	840,240	845,490
資本剰余金	1,180,669	1,185,919
利益剰余金	1,388,293	1,559,547
自己株式	△158,756	△158,756
株主資本合計	3,250,445	3,432,200
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	115	29
その他の包括利益累計額合計	115	29
非支配株主持分	67,514	47,511
純資産合計	3,318,075	3,479,741
負債純資産合計	4,503,436	4,285,367

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第2四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年9月30日)
売上高	1,925,913	1,872,029
売上原価	1,251,832	1,166,161
売上総利益	674,080	705,867
販売費及び一般管理費	327,657	336,191
営業利益	346,422	369,676
営業外収益		
受取利息	158	247
受取配当金	3,448	-
その他	1,070	962
営業外収益合計	4,677	1,210
経常利益	351,100	370,886
特別利益		
投資有価証券売却益	73,137	-
特別利益合計	73,137	-
特別損失		
固定資産除却損	-	50
特別損失合計	-	50
税金等調整前四半期純利益	424,238	370,836
法人税等	148,345	133,904
四半期純利益	275,892	236,931
非支配株主に帰属する四半期純利益又は非支配株主に帰属する四半期純損失(△)	1,564	△20,003
親会社株主に帰属する四半期純利益	274,328	256,934

(四半期連結包括利益計算書)

(第2四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年9月30日)
四半期純利益	275,892	236,931
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△62,785	△85
その他の包括利益合計	△62,785	△85
四半期包括利益	213,107	236,845
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	211,542	256,849
非支配株主に係る四半期包括利益	1,564	△20,003



(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。